PAMPHILE. Je te jure par tous les dieux, Mysis, que jamais je

PAMPHILUS. Mysis.

MYSIS. Quid est?

Hem, Pamphile,
offers te mihi optume.

PAMPHILUS. Quid est?

MYSIS. Hera jussit

orare, ut jam

venias ad sese,

si ames se:

ait cupere videre te.

PAMPHILUS (*secum*).

Vah! perii:

hoc malum

integrascit.

(ad Davum). Siccine

me atque illam miseros

sollicitari nunc

tua opera!

Nam accersor idcirco,

quod sensit

nuptias adparari mi.

CHARINUS. Quibus quidem

poterat quiesci quam facile,

si hic quiesset.

DAVUS (*ad Charinum*). Age,

si hic

non satis insanit sua sponte,

instiga.

MYSIS. Atque ædepol

ea est res;

propterea nunc

misera

est in mœrore.

PAMPHILUS. Mysis,

adjuro per omnes deos,

nunquam

me deserturam eam,

PAMPHILE. Mysis.

MYSIS. Qu'est-ce?

Ha! Pamphile,

tu offres toi à moi fort-à-propos.

PAMPHILE. Qu'est-ce?

MYSIS. Ma maîtresse m'a ordonné

de te prier que tout-de-suite

tu viennes vers elle,

si tu aimes elle:

elle dit qu'elle désire voir toi.

PAMPHILE (*à part*).

Ah! je suis mort:

ce (mon) mal (chagrin)

se renouvelle.

(à Dave). Faut-il qu'à ce point

moi et elle malheureux

nous soyons tourmentés maintenant

par tes soins!

Car je suis mandé par elle pour cela,

parce qu'elle a su

qu'un mariage se-préparait pour moi.

CHARINUS. A-l'occasion-duquel certes

on pouvait rester-en-repos très-aisément,

si ce coquin fût-resté-en-repos.

DAVE (*à Charinus*). Allons,

comme celui-ci (Pamphile)

n'est-pas-assez-furieux de-lui-même,

excite-le.

MYSIS. Et par-Pollux

c'est là l'affaire;

et pour-cela maintenant

malheureuse

elle est dans le chagrin.

PAMPHILE. Mysis,

je jure par tous les dieux,

que jamais

je n'abandonnerai elle,

Non, si capiundos mi sciam esse inimicos omnes homines.
 Hanc mi expetivi; contigit: conveniunt mores: valeant
 Qui inter nos dissidium volunt: hanc, nisi mors, mi adimet
 nemo. 695

MYSIS.

Resipisco.

PAMPHILUS.

Non Apollinis mage verum, atque hoc, responsum est.
 Si poterit fieri, ut ne pater per me stetisse credat
 Quominus hæ fierent nuptiæ: volo; sed si id non poterit,
 Id faciam, in proclivi quod est, per me stetisse ut credat.
 Quis videor?

CHARINUS.

Miser æque atque ego...

DAVUS (*ad Pamphilum*).

Consilium quaero.

CHARINUS (*ad eundem*).

Et fortis. 700

DAVUS.

Scio quid conere. Hoc ego tibi profecto effectum reddam.

ne l'abandonnerai, non, dussé-je encourir la haine du monde
 entier. J'ai désiré de l'obtenir, je l'ai obtenue; nos caractères se
 conviennent; qu'ils aillent se promener ceux qui veulent nous sépa-
 rer. La mort, la mort seule pourra me la ravir.

MYSIS. Je respire.

PAMPHILE. Non, l'oracle d'Apollon n'est pas plus vrai que ce que
 je te dis. S'il est possible que mon père ne croie pas que je me suis
 opposé à ce mariage, à la bonne heure: mais si cela ne se peut pas,
 je lui laisserai croire (rien n'est plus facile) que les obstacles vien-
 nent de moi. (*A Charinus.*) Comment me trouvez-vous?

CHARINUS. Aussi malheureux que moi.

DAVE (*à Pamphile*). Je cherche un expédient.CHARINUS (*au même*). Mais vous avez du courage, vous.

DAVE. Je sais ce que vous voulez, et je vais vous le réaliser; comp-
 tez sur moi.

non, si sciam
 omnes homines
 capiundos esse mihi
 inimicos.
 Expetivi hanc mihi;
 contigit:
 mores conveniunt:
 valeant
 qui volunt dissidium
 inter nos:
 nemo, nisi mors,
 adimet hanc mihi.
 MYSIS. Resipisco.
 PAMPHILUS.
 Responsum Apollinis
 non est mage verum,
 atque hoc.
 Si poterit fieri,
 ut ne pater credat
 stetisse per me
 quo minus hæ nuptiæ
 fierent:
 volo;
 sed si id non poterit,
 faciam id,
 quod est in proclivi,
 ut credat stetisse per me.
 Quis videor?
 CHARINUS. Miser
 æque atque ego....
 DAVUS (*ad Pamphilum*).
 Quaero consilium.
 CHARINUS (*ad eundem*).
 Et fortis.
 DAVUS. Scio quid conere.
 Ego profecto
 reddam tibi hoc effectum.

non, quand-même je saurais
 que tous les hommes
 doivent être pris par moi
 pour ennemis.
 J'ai désiré elle pour moi;
 elle m'est échue.
 nos caractères s'accordent:
 qu'ils se portent bien (loin de moi)
 ceux qui veulent une séparation
 entre nous:
 personne, si-ce-n'est la mort,
 ne ravira elle à moi.
 MYSIS. Je respire.
 PAMPHILE.
 Une réponse d'Apollon
 n'est pas plus vraie
 que ce que je dis.
 S'il pourra (peut) se faire,
 que mon père ne croie pas
 qu'il a tenu à moi
 que ce mariage
 ne se fit pas:
 je le veux bien;
 mais si cela ne se peut,
 je ferai ceci,
 qui est en pente (qui est facile),
 qu'il croie que la chose a tenu à moi.
 Quel homme te semblé-je?
 CHARINUS. Un homme malheureux
 aussi-bien que moi....
 DAVE (*à Pamphile*).
 Je cherche un expédient.
 CHARINUS (*au même*).
 Et de plus honnête-homme.
 DAVE. Je sais à-quoi tu t'efforces.
 Quant à moi certainement
 je rendrai à toi cela effectué.

ANDRIA.

Jam hoc opus est.

PAMPHILUS.

DAVUS.
Quin jam habeo.

CHARINUS.
Quid est?

DAVUS.

Huic, non tibi, habeo; ne erres.

CHARINUS.

Sat habeo.

PAMPHILUS.

Quid facies? cedo.

DAVUS.

Dies hic mi ut sit sati', vereor,
Ad agendum; ne vacuum esse me nunc ad narrandum credas.
Proinde hinc vos amolimini; nam mi impedimento estis. 705

PAMPHILUS.